
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  P R O V V E D I T O R A T O  C E N T R A L I Z Z A T O ”  
 
 
 

N. 977  DEL 28/09/2017 
 
 

O G G E T T O  
 
PC17SER018.1 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA 
SVOLTA SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI CONVALIDA DELLE APPARECCHIATURE E DEGLI AMBIENTI 
DELLA RADIOFARMACIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO S.M.M. DI UDINE 
AFFERENTE ALL'ASUIUD. RDO N. 1655984. CIG 70555919E0. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Dott.ssa Anna Maria Maniago 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

Richiamati: 
- la L.R. n. 17 del 2014, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia che ha disposto un 

“riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale e 
norme in materia di Programmazione Sanitaria e Socio-Sanitaria” per effetto del quale, 
ai sensi dell’articolo 7, comma 1) della Legge stessa è istituito dal 01.01.2015 l’Ente per 
la Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi (EGAS); 

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 100 del 27.09.2016, avente ad oggetto 
“Attivazione Provveditorato Centralizzato per A.A.S. n. 3 e ASUIUD”; 

 
Precisato che il citato Decreto prevede la centralizzazione nell’ambito del trasferimento della 
funzione Provveditorato ad EGAS, tra le altre, dell’attività di gestione del processo per 
l’acquisizione di tutti i servizi alberghieri, economali e di manutenzione incluse le acquisizioni 
in economia sino all’individuazione del migliore offerente; 
 
Premesso che il Dirigente Amministrativo Manager degli Acquisti della SOC 
Approvvigionamenti e Logistica dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine, con 
nota del 18/07/2017 agli atti, chiede l’attivazione della procedura ai fini dell’individuazione 
del fornitore per il servizio di convalida delle apparecchiature e degli ambienti della 
Radiofarmacia del Presidio Ospedaliero S.M.M. di Udine; 
 
Dato atto che l’importo presunto della fornitura stimato in € 20.500,00 IVA esclusa è 
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Preso atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. n.95/2012 
convertito nella L. 135/2012, per gli enti del SSN ricorre l’obbligo di utilizzo, per l’acquisto di 
servizi e beni relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, degli 
strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione della stessa CONSIP; 
 
Considerato che la fornitura in oggetto rientra nella fattispecie indicata dall’art. 36 c.6 del 
D.lgs 18.04.2016 n. 50 che permette alle Pubbliche Amministrazioni di effettuare i propri 
acquisti di importo inferiore alla soglia europea attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze avvalendosi 
dei cataloghi predisposti attraverso i bandi di abilitazione di CONSIP spa; 
 
Verificato che CONSIP SpA, gestore del Programma di razionalizzazione degli acquisti nelle 
P.A., non ha attivato una convenzione di cui all’art. 26 c. 1 della L. 488/99 e s.m.i. avente ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 
 
Visto che ai sensi dell’art. 36 c. 6 del D.lgs 50/2016 il Ministero dell’economia e delle Finanze 
avvalendosi di CONSIP SpA, mette a diposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 
 
Stabilito pertanto di procedere attraverso il MEPA tramite richiesta di offerta (RDO) 
utilizzando il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 
50/2016; 
 
Dato atto che con RDO n. 1655984 del 16/08/17 sono stati invitati a presentare offerta n. 4 
fornitori del Mercato Elettronico abilitati al Bando “Attrezzature e sistemi per il 
monitoraggio/1/” e che al fine di permettere la più ampia partecipazione, in considerazione 



 

 
 

del periodo estivo, è stato prorogato il termine per la presentazione delle offerte al 26 
settembre c.a.; 
 
Considerato che entro il termine di cui sopra è pervenuta un’unica proposta dalla ditta SOL 
S.p.A., con la quale la ditta medesima: 

- si dichiara disponibile a garantire il servizio a fronte dell’importo di € 15.990,00 IVA; 
- rende nota l’intenzione di subappaltare “l’attività di test prelievi e/o verifica su 

apparecchiature” entro il limite massimo del 30% dell’importo contrattuale; 
 
Ritenuto: 

- di affidare alla ditta Sol S.p.A. il servizio di che trattasi; 
- di subordinare l’autorizzazione al subappalto alla presentazione della documentazione 

prevista dalla vigente normativa in materia; 
 
Stabilito che l’individuazione del miglior offerente diviene, con l’adozione del presente 
provvedimento da parte di EGAS, immediatamente vincolante per la Ditta aggiudicataria, 
mentre per l’EGAS tale vincolo avrà decorrenza dalla stipula del relativo contratto sul MEPA; 
 
Dato atto che l’ASUI di Udine provvederà: 

- alla stipula del contratto derivato;  
- all’acquisizione del CIG derivato; 
- alla nomina, se del caso, del responsabile dell’esecuzione del contratto; 

 
Visto il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Individuato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dr.ssa Anna Maria 
Maniago; 
 
 

DETERMINA 
 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di aggiudicare in via definitiva alla ditta SOL SpA il servizio di convalida delle 
apparecchiature e degli ambienti di Radiofarmacia del Presidio Ospedaliero S.M.M. di Udine 
per un importo complessivo di € 15.990,00 IVA esclusa;  

 
2. di subordinare l’autorizzazione al subappalto alla presentazione della 

documentazione prevista dalla vigente normativa in materia; 
 

3. di dare atto che l’ASUIUD provvederà: 
- alla stipula del contratto derivato;  
- all’acquisizione del CIG derivato; 
- alla nomina, se del caso, del responsabile dell’esecuzione del contratto; 

 
4. di disporre affinché del presente provvedimento venga data formale comunicazione ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 



 

 
 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC PROVVEDITORATO CENTRALIZZATO 

Dott.ssa Anna Maria Maniago 
 
 
 
Elenco allegati: 
   
 
 



 Atto n. 977 del 28/09/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA MARIA MANIAGO
CODICE FISCALE: MNGNMR54L43A456Z
DATA FIRMA: 28/09/2017 12:23:20
IMPRONTA: 20695834BC959BC9A1BFB93226D2FF84125B4FB7DBAFE0E77FB369EA981B67AE
          125B4FB7DBAFE0E77FB369EA981B67AE18EE31C0596B8EBC1771B1FA9B37EA51
          18EE31C0596B8EBC1771B1FA9B37EA5181428BC122435E4106963E2F9BA60966
          81428BC122435E4106963E2F9BA609668ADA893C29770FE38B0562C01650D2EE


